

رمز بقای یک ملت در گرو وحدت است



«نرگس میرزاده» با نوبی اندیشمند بندرعباسی تاکید کرد: رمز بقا و استمرار یک ملت و نیل به هدف و مقصود نهایی در گرو وحدت است.

به گزارش روابط عمومی مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی، «نرگس میرزاده» معاون آموزشی و پژوهشی پردیس فاطمه زهرا (س) دانشگاه فرهنگیان بندرعباس، در سی و پنجمین کنفرانس وحدت اسلامی در ارتباط با ضرورت وحدت و تقریب مذاهب اسلامی و راهکارهای عملی ایجاد آن سخن گفت.

وی با بیان این که وحدت و تقریب مذاهب اسلامی آرمانی بلند و آرزوی دیرینه مسلمانان و مبتنی بر دلایل عقلی و ادله نقلی است، گفت: سابقه توجه و تاکید بر لزوم وحدت و یکپارچگی و همدلی بین مسلمانان به دوران پیامبر اسلام صلی الله علیه و آله و سلم و نزول قرآن بر می‌گردد.

میرزاده یکی از عوامل عزت و اقتدار اسلام را وحدت و یکپارچگی و تقریب مذاهب مختلف اسلامی دانست و تاکید کرد: مهم‌ترین هدف مسلمانان و رهبران الهی این است که اختلافات میان مسلمانان موجب عداوت و

تفرقه افکنی نشوند.

وی با بیان این که مسئله تقریب مذهب از مهم‌ترین ایده‌هایی است که اندیشمندان و دلسوزان مسلمان از روزهای آغازین اسلام به آن پرداخته‌اند، تصریح کرد: در دهه‌های اخیر امام خمینی(ره) و مقام معظم رهبری به طور جدی منادی ایده‌ی تقریب مذاهب اسلامی بوده‌اند.

این بانوی اندیشمند با بیان این که در منابع نقلی و در راس آنها در قرآن کریم و سنت پیامبر و سیره اهل بیت علیهم السلام به مساله‌ی تقریب مذاهب پرداخته شده، اظهار داشت: قرآن کریم درباره‌ی ضرورت وحدت و همدلی می‌فرماید: «واعتصموا بحبل الله جميعا و لا تفرقوا و ذکرُوا نعمت الله علیکم»: همگی به ریسمان ناگستنی قرآن چنگ زنید و پراکنده نشوید و نعمت خداوند بر خود را به یاد آورید.»

وی سنت نبوی را منادی اتحاد و همبستگی و دوری از تفرقه خواند و افزود: از اواخر سده سیزدهم به بعد چندین تن از علمای بزرگ مسلمان اعم از اهل تسنن و شیعه، مسلمانان را به تقریب مذهبی دعوت کردند .

میرزاده در خصوص ضرورت و اهمیت وحدت و یکپارچگی از دیدگاه عقل گفت: وحدت کلمه و اتحاد و همبستگی از ضروریات و بدیهیات زندگی اجتماعی انسان‌هاست.

وی تداوم هستی انسان‌ها و اجتماعات بشری در زمینه‌های اعتقادی ایمانی سیاسی فرهنگی را در گرو وحدت، یکپارچگی و هماهنگی دانست که اعضای آن به واسطه‌ی رهبری و قانون به هم مرتبط می‌شوند.

این بانوی اندیشمند با بیان این که رمز بقا و استمرار یک ملت و نیل به هدف و مقصود نهایی در گرو وحدت است، اظهار داشت: تمام نهضت‌های آزادی‌بخش به ویژه نهضت‌های اسلامی در پرتوی یک عقیده محکم، پایدار و پویا و با داشتن وحدت هدف به نتیجه رسیده‌اند.

وی در خصوص راهکارهای عملی در خصوص تقریب مذاهب اسلامی، تاکید کرد: استکبار جهانی به دلیل شکست در مواجهه‌ی نظامی در خاورمیانه و از سوی دیگر شکست در بهره‌گیری از تفرقه افکنی‌های قومی به دلیل گسترش موج بیداری اسلامی در جهان، به تفرقه افکنی‌های مذهبی و فرقه‌ای روی آورده است.

میرزاده با تاکید بر ضرورت ارائه برنامه‌هایی در راستای تقویت وحدت اسلامی که نتایج عملی به دنبال

داشته باشد، گفت: این راهکارها در سه سطح بین‌المللی، حکومت‌های اسلامی و در سطح فردی قابل طرح است.

وی افزود: راهکارهای عملی در عرصه بین‌المللی عبارتند از یک، ایجاد بستر لازم برای تعمیق شناخت و ارتقای سطح آگاهی‌های مردم و تعمیق باورهای آنان به گونه‌ای که پیروان مذاهب اسلامی بپذیرند در یک فضای آزاد و دوستانه با هم به گفتگو کنند، تبادل علمی، برگزاری نشست‌ها کنفرانس‌ها و وبینارها و محافل علمی، چاپ و تالیف کتب، مقالات و نیز غنا بخشیدن به محتواهای آموزشی مجلات، استفاده از ظرفیت تبادل محصولات مذهبی و فرهنگی که ممزوج با هنر هستند، معرفی آثار و پیامدهای تقریب مذاهب اسلامی و پیامدهای اختلافات مذهبی توسط محققان و عالمان دینی و متخصصان و نویسندگان دلسوز در محافل علمی.

این بانوی اندیشمند از صف‌آرایی در مقابل دشمنان مشترک، وحدت در هدف، ترویج خیر و خوبی و ریشه کردن فساد در جامعه، در پیش گرفتن سیاست‌های مشترک در روابط بین‌المللی، سیاست‌های اقتصادی، بازارهای مشترک، شناسایی عوامل اختلاف، تاکید بر معنویت توسط روشنفکران مسلمان، همچنین استفاده از ظرفیت فضای مجازی به عنوان دیگر راهکارهای وحدت آفرین نام برد.

وی در ادامه به راهکارهای عملی ایجاد وحدت در سطح حکومت اسلامی اشاره کرد و افزود: اولین مورد، بالا بردن سطح آگاهی‌های دینی و آموزه‌های دینی و مذهبی مردم هست به این معنا که هر حکومت اسلامی در سطح جامعه‌ای خودش مفاهیم قرآنی و سیره‌ای پیامبر و ائمه اهل بیت را برای مردم تبیین کند.

رعایت حقوق اقلیت‌های مذهبی و جلوگیری از تعصبات افراطی مذهبی، شناخت عقاید و دیدگاه‌های فرقه‌های مذاهب اسلامی به طور کارشناسی و بیان آن زیر نظر کمیته‌های تخصصی در محتواهای آموزشی اعم از دانشگاه و مدارس، ایجاد توازن در بهره‌مندی‌های اقتصادی و سیاسی بر اساس شایسته سالاری، توجه به زبان اقلیت‌های مذهبی در نهادهای آموزشی، ممانعت از اقدامات گروه‌های افراطی از قبیل مستشرقان، وهابی‌ها و ملی‌گرایان افراطی که به دنبال تفرقه‌انگیزی هستند، از دیگر راهکارهای میرزاده برای ایجاد وحدت بود.

وی در ادامه اظهار داشت: راهکارهای ایجاد همگرایی اسلامی در سطح فردی عبارتند از: تقویت آگاهی‌ها، شناخت دقیق مفاهیم و اصطلاحات مذاهب اسلامی، پرهیز از افراط و تفریط و روی آوردن به میانه‌روی، توجه به مشکلات اساسی مسلمانان، الگو گرفتن از علمای متخصص در علوم دینی، توجه به اختلافات علما در

اهل تسنن و شيعه و نحوه‌ای برخوردار صحيح با آنها، خودداری از دادن نسبت‌های ناروا به يکديگر و جلوگیری از دامن زدن به اختلافات، توجه به اصول و کلیات، توجه و تقویت موارد مورد توافق و اشتراکات، التزام به تواضع و فروتنی، اغماص و گذشت از يکديگر و پرهیز از جریحه دار کردن عواطف و احساسات ديگران.